RotnanaEcclesiaiaboruvit,nec a greinio. I\on so-
lus lvo,sed plures alii coajviscriptores idem leslati

fi simt. Glaber RodulfusHist. lib. v, cap. ult. in col-
loquio regis llenrici de Simonia agentis: «Patet
ergo maiiifestissimequoniamp:opterbanc offensam
venerunt super filios Iiominum eliversseclades, fa-
mes videlicelatque raortalitas, ncc non et glaclius.
Omnesquippegradtts ecclesiastici a maxitnoponti-
ficeii.que ad hostiarium opprimutUurper suasdani-
nationis pretium, ac juxla vocem Domiiiicam, in
cunctis grassatur spintale latrocinium. El paulo
post: « Et quoniam non solum in Gailicanis cpi-
scopis hajc pcssima pullulaverat nequilia, vcruui
etiam multo ampiius lotam occupaverat Ilaiiam,
omnia quippe ministeria ecclesiastica eo tempore
liabebamurvenalia,quasi inforo saecularianiercimo-
nia. >Et iii fine capitis addit : « Ipso quoque ui
temporeRoinana sedes, quasuniversalisjure habr;-
lur in orbe terrarum, praefalomorJiopeslifero per
viginti quiu.queannorura spatia niiserrrme labora-
verat, fueratenim eidem sediordinatusquidampucr

I) circiter annorura duodecimconlrajus fasque,qucm
scilicetsola pecunia auri et argenti plus commen-
davitquam aetasaut sanclilas, et quoniam infcli-
cem haimit inlroitum, infeliciorem persensit ex-
itum. »

Pulitur membris Juduin proditorem,Ecctesia Ni-
coluumfornicaloris laudatorem. Sic habenl oninia
vetera exemplaria quibus usus sum; attamen An-
nal Eccles. scriploi*.hunc locum proferens addit
asteriscumcum lacuna, liac forma.Puiitur in inem-
brts suis Judam prodilorem,' Ecdcsin Ni-
colaumfor. laud. et ad oram addilur Anliochena.
Sed generaliter dictum illud est ab aucibre nec ail
solamAnliochenam pertinere. lvoms contempora-
nei scriplores subindicanf, qui plures alias Eccle-
sias Kicolailana labe pollutas leslantur. In synodo
Romana sub Gregorioseptimoanno 1088 : Senten-
lia analhemath dala esl in omnesSimoniacoset Ni-
colaihisk-vrelKOS,qui in errorh sui secta induruii.
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IVlrus Damiaiii ifl fip.sl. aj Rodulfum,Yitalem, elc.
<Nicolaitaruu? i.__i-egisqnse vobis nobiscum laboran-
tlbus v!fle_,a_urevulsa, repullulat. Deus vull probare
cor;Staniiam suoruro. Ecce qui prius Nicolaitarum
et-Simoiuacx hseresis lacjueis lenebantur, nunc ad
perdilionis suaecumulum sunt etiara violato sacra-
mento perjuri, quod tamen in Mediolanensi Ecclesia
non est novum, quassemper diversi dograalis homi-
nes habuit, inilio ab Auxentio atque Ainbrr.sio in-
choato. - Berloldus ad annum Dom. 1095 loquens
de Placentina synodo sub Urbano secundo : «In hac
-quoque hseresis Nicolaitarum, id est incontinenlium
subdiaconorum, diaconorum, et prsecipue sacerdo-
tum irrelractabiiiter damnata esi, tit deinceps de of-
licio se non inlromittant qui in illa haeresi nianere
non formidant, neepopulus eorura ottkiauJlo modo
Teeipiat, si ipsi Nicolaitseconira bsac interdicta mi-
nistrare praestimanl. »Abbas Urspergeusisin Chron.
sub an. Dom. 1105 agens de concilio generali ciie-
liralo in villa regia "quseNoiihusum dicitur ; JVf-
coluitarum qttoquefomicuriu commistio ibidem est ab
omnibus abdicata. '

ADEPIST. CXXXY.

Coacio rigore ecclesiastico. Ila in omniLus vcl.
cod. quomooo eliam habet priina editio, nec opus
esl ut quis mutel legatque coacti.

Arma ei abstulimus. Jure enim pontificio miles
pcenitens armis cingi vetabatur, cap. Admonere,

, caus. 55, q. 2, nec ullerius illa ferre Jicebat, nisi
foucilio ejiiscoporum jiro defendenda juslitia, cap.
Falsas pwiiiteiiiias, de pcrmit. disf. 5. ln syiiocio
apud "Wormaciam tempore Ludovici. imper. uf re-
f'-rt Hincinarus Rc-monim cpiscoptis: « Qiiicunque
propria uxore derelicta, vel sine culpa ituerfecta
aliam duxeritu\orem,armis depositis, publieam agat
jicenitenliani.etsi contuma\ fuerit, comprehendalur
a comite, et ferro \inciafur. > Sigebcrtus in Cliron.
«.Ludovicus imperator a suis desertus ac piodilns,
et in potestatem filiorum redaetus, episcopoiura ju-
dicio arma deposuif, et ad agendam pccnileiUiain in-
clusus cst. >

AD EPIST. CXXXVI.
In- omnibus adjniores. In uno v. c. post hccc veiba

relietum esl intersUlium aliquol lineaium.

AD EPIST. CXXXYIH.

Cumconnivenlia sttjfraganeorum.lia-Aurcs codices,
-in Iib. S. Ger. convenieniia, quae \arietas frequrns
iJiis locis. Yide notas aelepist. 220.

ADEPIST. CXLL

Cujus odiumjum per decenniuin tolero. Hinc noiat
.Baron. tom. XSIAnnal. hanc epislolam scripfam ab
Ivone, anno Cbrisli i 104,Paschalis autem papie pon-
tificaiu quinto.

Vel circuitu Trecas venire. IIujus conciliicelebrali
a Richardo Albanensi commeininit auclor episi.
2S8.

ADEPIST. CXLIY.

Aasolulionem regis. De tjua supra epist. 141, con-
tinuator Aymoini Hist. Franc. lib. v, cap. 50, rcferf

Piiilippum postquam a papa anaihematis vinculo
obligalus fuit, landem post plures annos sentenliam

"tiinuisse, et atl terminum vilse suse propinquaiitein
resipuisse, veniaque poslulala dimisisse pellicem
JJertradam ex qua genuerat Philippuin et Florura, et
coinitissatn Tripohtanam. Haeeautem absolutio so-
leumiter facta fuil Parisiis, ut habelur in fragmeiito
prisd auctoris hisioriae.Francorum a Robeito ad
moriem Pbilippi regis. Nam postquara dixit fuisse
illum exccmmunlcamra a cardinahbus Joainie el &~-

nedicto, quos Paschalis papa in Gallias miseiai,
sunjicit : <Non jiost nrulluin temporis idem rex
corde corepunctus diiexitquosdam^uorum Romam, -

spondens papse pariturura sibi in qiiibuscunque ju-
-beret, tanluni ut absolvi iy©mereretur : qui direxil

/_ illi duos lioneslse vitje viros a'laiere sjio, qui eum a
viuculo anatlieraalis solvcrent. Illi Parisiis regem
adeuntes, multa optimatum prasente frequentla fe-
cerunt ut sibi injuiiclum fuerat, in conimunione vi-
delicet fidelium recipientes, eo (amcTi tenore, rie
Bertradaa ulterius commiscerelur, seiicum ea absque
dttobus boni testimonii viris coSIoqiiereiur. Suscepe-
ral autem jam ex ea Philippum ct quam Tancredus
poslmodum in conjugium sumpsii. i

Caelerumpostquam anathcmale soiutus fuil Phi-
lippus, sub finem curriculi \itoe monachalem hahi-

, tum sumpsisse a rionnulhs dicitur, tanqtlam praeter-
itae aetatis noxas ca specie abolitui&^ : quod eliain
pellex Berli ada preestilit. Id enim aparle sonant ver-
ba WiHielmi M.;lmesburiensis De gest. reg. Aiigl.
lib. v : « Philippo inteica nulla mora insanse teiau-
lentiae satletateni fecit, nisi" quod extremo vitoe. ta-
ctus morbo, monachiciiin apud Floriacum accepit
haJjitum. Pulchrius et fortunalius illa (comiiissaiii

JJAndegavensem .paulo ante voeal) quod setate et sa-
hitate integra, nec_ specie rugata apud Eontein
Evraldi sanciiraonialitira appctiil velum. Necmulio
"post praesenli vitae vale fecit : Deo forsilan provi-
dente, non posse delicatae mulieris corpus leligiotiis
laboribus inservire. »

Rex clamitans inculcabat. Ita stipp!e<um est fide
vett. codd.; huc atitem referri pole<*ifatium Reqis
Philippi Augtisti in paiili causa. Cttin anno 126j,
ille Ingeburgen u\orera suam in qiialemcunquegraT
liam recepissqt, ct superductain Ma iam ad terapns
a se separasset : « Couvocaium est coiicilium Sues -
sionis abOctaviano et Joannc de Sancfo Paulo pre.-
"sbytero cardinali apostolicse sedis legalis, cui infer-.
fuit rex cum archiepiseopis, cpiscopis el' totiu3

regui principibus, tractatumque fuit per 15 dies de
malriinoiiio Ingeljurgensis reginae conlirmando Vrl
separando. Post varias aulenfci inullas disputalio-
nes jurisperitorum, rex longse morae taedio affectus,

P relictis ibi cardinalibus et episcopis, cuin Jngebufge
uxore sumrao raane ipsisinsalutaiis reccssil: niaii-
dans illis per nunlios suOs, quod uxorem sttaln ser
cum c'ucebat sicut sua nec separari tune ab ca yo-
lebat. Qno audilo solutumest conciJium, stupefactis
cardinalibus et episcopis qui ad divorfium Jarien-
diim convenerani. Et imic Joannes de S. P^ulo cum
nimia erubesceiilia penitus recessit. Octavianus au-
tem in Francia remansit, et sic Pliilijjpus rex bac
vice manus Romanorum evasit. » Hsec Rigordus 'in

gestisxix annLPLilijipi. „ .
-

ADEPIST.CXLVL

Sed quia translationes ephcoporum necessitate ur-

gente. Supra fine epist. 144, rogat Paschalem pa-
paui, ut Gaiouera episcopum de IMvacensi episco-
palu Iransferri julieat in Parisiensem. Canonum au-

" tem jure transialiones ejjiscoporum improbanlur,
nisi ex necessitate et manifesta' communi ulililate,
ut sedes non mens mtitetur; qua de re "agittir in

D can. Mutatipnes, cap. Temporh qualitas, cau. 7;-q. 1,
et in decretalis Gregorii lib- i, tit. 7, dc translatio-
ne episc. Innocentius -teriius graviler reprehen-
dit cardinalem apostolicae sedis legalum quia.motu
proprio prassumpserat trangferre trojanuni episco-
pum de Trojana Ecclcsia ad Panormiianam, ul est
in cap, 5 nisi, de olficio legati. Zonaras tomo
tertio refert Agapetum Romaimm pontificem im-

probasse translationem episcopi faclam sine cau-
sa a Jusliniano. Sic Eugenius tcrtius noluit con-
firmare translationem episcopi Guicmari SiGens s,
qui electus fuerat a Friderico ut praeesset Ec-
c'e iaeMagdeburgensi, uti"retulit OttoErinsig.lih. n,
cap. S, ubi dicitur eas translationes debere pi\e-
veniii multo ampliore concordia cleri et populi quam
alias electiones; et rcprehendunlur nonmilli episcopi
Gernjaniae qui attendenant quod terreno principi
placoeraL Sed mortuo Eugenio imperatbi: ab Anas-

tasio successore obiinuit facti sui ratilubitioifeaiC&n
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j?Iiio, non sine qtiofamdam scandalo, qui ne un- ,
quam id fiercf, immobililer fixum Romanos tenere a
proprio ipsorum ore audierant. Unde non solum in
«secularibus, sed el in ecclesiasticis negotiis dispo-
nendis auctorilasprincipis pIurimumereTit, utscribit
i.lein Oito dicti lib. n cap. 10. Paschalis quoque
secundus Jordanem Mediolanensibus concessit, et
'G:assola;iumundefuerat translalus, restltuil, quia
iraiishuiovidebalurin animarum et coiporumdamna
conversa. Atictor abbas Uspergensis in Chron. ad
ann. Dom. 1116, exemj)la tamen qiiseoporum jam
olim translaloium habentiir apud Socratem Ilisl.
Eccles. lib. TII, cap. 56, Theodoriim Balsamonem in
interpietalione, cap. 15 s\nodi Nicenae,et Burchar-
tliim decretorum lib. i, cap. ult. ipsumque Ivonem
in praefalione sui decreti, sheepist., 188 infra. Huc
referenda verba AnselmiCanluariensisarchiepiseopi.
"<Henrico suo charissimo domino, gralia Dei reglAn -

glorum el duci Noithnmnnorum, Anselmus archiepi-
scopus fidele servifium cum orationibus. Mandavil
mihi dignalio vestra per electum episcopum Winto-
niensem, ut sibi scriberem utriim domnus Herveus
tepiscopus Bancornensis possel constitui episcoptis
in Ecclesia Luxbviensi. Hoc ulique facile fleri non
inlelligo. Sicut enim nullus episcopus sacrari debet
alicui Eccleshe sine assensu et consilio archiepiseopi
et aliorum episcoporum tolius provinciae; ila qui sa-
cralus est cpiscopus, non polcst constilui in alia
provincia episcopus canonice sine consilio et assensu
archiepiscopi et episcoporum ejusdem provinciaectim
-nuclor.itate apostolica; nec sine absolulione archi-
•episcOpiet episeoporum provincise in qua sacralus
%st. Quse absolutio fierinequit sine magna et com-
•muni consideratione, et eonsilio corum sine quibus
•consecrari sicul dixi, non possit. Omnipotens Deus
dirigal vosin bacelin aliis actionibus vestris. Amen.»

Jntegram exscripsi e priscis membranis, quia non-
dum typis evulgata fuei'at.

ADEPIST.CXLIX. (
In Ecclesia Luxoviensi. Ea scriptura sibi constat

in priscis merabranis Ivonis, ut eliam epist. 155,
•154, 157, ne quis forlasse putet fuisse culpam typo-
graphi, quod jam in prima editione ubique legatur,
Luxoviensi, pro quo hodie passim scribilur Lexo-
vicnsi, ad differenliam monasterii Luxovii; quod
quidem nonnulli putanl olim appellatum fuisse Ltts-
sedium, ex duobits locis vetusti auctoris, lib. i 'de
Vita S. Eligii Noviom. episcopi, cap. 2i,apud Su-
rium, qui (ut hoc obiler) tribuit illam Audocno Ro-
thomagensi praesuli, cognomine Dadoni; cuin lameii
ex cap. 8 et 12 colligi possit diversum auclorem ex-
stilisse. In aliis scriptoribus etiam illa velus scri-
ptura manet, ut apud Anselmum Cantuar. in epislola
ad Henricum : < Ulrutn posset constilui episcopus in
Ecclesim Luxoviensi. » Pelrus Yenerabilis Luxovien-
sem quoque episcopum vocat.

ADEPIST.CLI.

Odonem olim fratrem,'nunc vero hostem. Haeccon-
qucstio super Odone confirmato a Gaufrido Belva-
censi episcopo, locum dat conjecturae ut ille sil
quem Anselmus Cantuariensis in epist. nondum
evulgalaad Gonherium, scribit canonicos jyidicfi
beati Quintini Belv. voluisse removere a sua prasla-
tione, non quidem temere, sed ob.multas raliones,
ei illi substituere hunc Gonherium qnamvis invitum;
quem propterea adhortalur ne contcmplationi dedi-
tus velit refugere honorem. Gonherii alihi merainit
Ivo, ut-paritcr Gaufridi Belvac. de quo conqueiitur
epfot. 195, quia infringebat privilegia dicti mona-
sterii Sancli Quintini.

ADEPIST.CLIII.

Ranutfus Dunelmensh ephcopus. Quidam Iibri Ra-

&.nttifus. Iliijnsce perditissiini latrouis mores impro
bos Anglici historici uiio consensu daninant, ut jit-
sfissima causa Ivoqui illum no\erat, scribat epist.
154, qui de Raiinulfo bona prsedixerant, muiaredc-
bere laudem in viluperiuin. Wiliiehnus Malnieslw-
riensis patilo posi. initium lib. iv De gestis regum
Angloriim , loquens de Y\*illielmosecnndo :« Cum
defecissct (ait) ejuod darel, inops et exliatislus ad
rapinas converlit animum. Accessit avidae menfi
fomes ctipiditatuni Ranulfus clericus, "exinlimo ge-
nere Jiomintim lingna et calliditate provectus ad
suminum. ls si quando edictum regium processissrt,
ut nominatum tributum Anglia penderet, duplum
adjiciebat, expilator divilum, extermrnator patipp-
riim, confiscator alienarum haeretlitatum. Invictus
catisidicus, et cuniverbis lutn rebus immodicus,
juxla in simplices ut in rebelles furens,

~ snbinde
cachiiinaiitlbus quihusdam ac dicentibus. solum PSSS
liominem qui seiret sic agitare ingenium, nec alio-

g rum curarel odium, dummodo complaearet domi-
num, hoc auctore sacri Ecclesiarum honores mor-
tuis pastoribus venum locati. Andita namque moile
cujtislihel episcojji vel abbatis, eonfestim clerieus.
regis admittebatur, qui omnia inventa scripto ex-
ciperet, omnesque in posterum rediltis fisco regio
inferret. Intorea quaarebalur quis idoneus in loco
defuncti subslilueretur, nou pro morum sed pro
nummorum experimento, dabaturque tandem lionor,
ut ita dicam, nudus, magno lamen emplus, haee en
indigniora vidcbanlur, quia tempore palris, post de-
cessum episcopi vcl abbatis, oinnes reditus integre
custodiehanlur, substituendo jiastori resignandi :
eligebantttrque personse religionis merito laudabiles,
at vero pauculis annis intercedentibus omnia immu-
tata. Nullus dives nisi nummularius, nullus cle-
ricus riisi catisidicus, nulliis presbyler nisi (ut verbo
partim Lalino utar) firmarius. Cujuscunque condi-
lionis homuneulus,, cujiiscunque criminis reus sla-

_ lim ul de Iucro regis appellassel, audiebatur, ab
--

ipsitis latronis faucibus resolvebalur laqueus, si
regale e;oinmodumpromisisset,» etc. Idem initio. lib.
v. sciibii.« Occiso \Yillielmo, Henrictim eleclum re-
gem slaiini per Angliam edicium misisse, injusli-
tias a fratre et Ranulpho institutas prohibuisse, et
ne quid gaudio abessel, Ranulphum nequitiarum
fsecem teuehris ergastularibus inclusutn fuisse. »
Idem lib. m, De geslis Pontif. Angl. inler cselera sic
scribit : « Is est Ranulpbus, quondara rcgis Wiliicl-
mi eapellanus, ex quo ambiguum genere, lingtta ct
oalliditate proveclns ad suinnmm, et tclius regni
procurator effectus. » Et mox. « Quibus artibus
frelus episcopalum Dunelmensem meriiit.Yenitergo
Dunelmum, et primuni quidem limidius se agebat,
sanclum verens ofTendere, qni feiiur peecantium
se\erus in primis correplor esse. Sed une et altero
delicto commisso nec vindicalo, eo proccssit ut
rcum si quando ad ecclesiam sancli confugeref,
abslraliere non dubitaret, austis scelus omnibus

D relro annis inauditum. » Rogerius Hovedenus, An-
nal. parte priore, in Yfillelmo jiiniore : Rex An-
gloru.n Willielinusjunior de Noiilnnannia rediit An-

.gliam, et in Pentecosten Londinise cuiiam suam te-
nuit, ac Rannulfo, quem negotiorum tolius regnl
exactorem constiluerat, Dunehnensem episcopatum
dedit, quem Thomas Eboracensis aichiepiscopus ibi
mox consecravit. » Et paulo post addit: « Mullis
Northmannisdialjoltisin ltorriljiH specie se ffequen-
ter in sylvis ostendens, plura cum eis de regc ct Ra"-
ntilfo et quibusdam aliis locutus est; nec miruni.
Nam illorum tempoie fere omnis legum siluit jusii-

, tia. causisque justitiae suppositis, sola in priticipibus
imperabat pecunia. Denique eadem tempesialenoii-
nullis regise voluritatis magis quam justiliae obe-
dientibus, Ranulfus contra jus ecclesiasticum, el

~ Aliter Ingitur "apud eumdem, lib i. Dc gesth Poniif Angl. : subindc ridente rege ac diccule s»
lum e .se.
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sui gradus ordinem (presbyler enim eral) ad cen- _
sum primitus abbalias, dehine episcopatus; quorum
Patres a vita diseesserant, noviier acccpit a rege, et
iu singulis annis persolvit ci non modicam sumniara
pecunise. Cujus potentia tam vehemens exstilit, et
parvo tempore adeo crevit ul placitatorem ac totius
regni exactorem rcx illum conslilueret. Qui tanta
potestate adepla, tibique locorum per Angliam di-
tiores ac iocupJeliores quosdam rerum terrarumque
ablatione multavit, pauperiores aulem gravi inju-
sloque tribulo incessanier oppressit, mullisque mo-
dis et anleepiscopaiura, et iu episcopatu majores et
minores communiter aftuxit. Et hoc usque ad regis
ejusdem obitum. Nam eo die quo occisus periit,
Canluariensem archiprsesulalum, Winloriensem et
Saresheriensem praesulaium in sua maiui tenuit. »
ldem historicus paulo post, in Yita Henrici primi:
« Anno milleno ccnleno primo Dunclmensis episco-
ptis Ramilfiis, Kal. Febr., de custodia callidiiate
inaxima evasit, mare transiit, Robei lnm comitem' i
Northmatinorum adiit, eiquesuasilulAngliamliosti-

'

Jiter adiret, »etc. MaUhaeusParis in historia Hen-
rici primi : « Teimil autem eo lempore rex in custo-
dia Ranulphum Dunelmensem episcopum, honiinem
perversuni, etad omne scelus paralum, qtiem frater
ejus rex Willielmus episeopum fecerat Dunelmen-
sem, el regni Anglorum subversorem. Qui cum regi
jam diclo nimium esset familiaris, coiistituerat
eum rex proeuratorem suura in regno, ut evelleret
et destrueret, raperet et disperderet, et omnia om-
nium bona ad fisci commodum comportarel. Sed
mortuo rege inlquo, et Henrico coronato, de com-
muni consilio gentis Anglorum, posuit eum rex in
vinculis, a quibus cum custodibus suis peeunia cor-
ruptis evasisset, transfretavil elam in Noiilimaniiiam,
et sua exhoitatione ducem Robertum commovit in
regem fratrem suum. ildem historicus dicit obiisse
anno Dom. 1153. Cteterum in epistolis Anselmi Can-
tuariensis archiepiscopi raentio fit Raiiulfi episcopi,
a rege Angliae in episcopatum restituti, el postea
variis facinoribus accusati apud papam Pascba-
lem II, quod putant referendum esse ad hunc Ranul-
fum. Yerba liaec sunt ex interrogatis Anselmi :
t Ansclmiis. Ranulfus de quo vestrum olim pelii
consilium, a rege restitutus est in ejiiscopattiin. Si
ei-govobis jjlacuerit, inquirite vitamejusabcpiseo-
pis noslris qui nunc ad vos venerunt, ac de co ar-
ehiepiscopo ejus et mihi primati ejits consulite.
Paschalis. Ranuifi episcopi causam, quandoqui-
dcm juxla praeceptum'nostruin in catliedram pro-
priaui restitutus est, indiscussam prasferire hon pa-
limu;\ Ejus enim facinora gravissima ad sedera
aposfolicam mulloriim sunt relaiione perlata. Yo-
lumus igilur ul apud prassenliam vesfram in episeo-
porum conveiitti, quae de eo ad nos scripla siint,
pleniter perfractentur. Discassione Jiabila, nisi se
seplima stii ordinis manu expurgare potueril, mox
cuin litterarum nostrarum teslimonio traiismillaliir
ad nos. Si atitem de conscicnlia sua trepidans ad I
evamen noslrum pcrvenireuolucrif,per experieuliam
veslram aJjEcclesia quam occupate\pellatur,el in ca
juxla canonicas sanctiones episcopus subrogetur. »

172ADEPIS"T. CLIX.
Ut prmdiclum rcgemsanis consiiiis infosmes, cl Je-

ges eccUsiaslicas. IIujus comilis Mellentini, qui
lnultum valebat gralia apud rego.mAngloruin, Ilen-
ricum primum, nientio fii a Williclmb Malmesbu-
riensi, lib v De geslis reg. Ang., cujus verba hscc
sunt: < Rex Angliai,Romanos prudeuliani Nortli-
inannorum mirari ct prsedicare coegil. Et ul nlhil
cumulalsepompa; deesset, adolcscenlulos clarissiuii
generis, filios comitis de Mellento, ut conlra cardi-
nales de dialectica dispularent, subornavit; quoruni
iortilibus sophismalibus ctim pro vivacilale raiio-
iiuin obsisti nequirent; non puduit cardinales con-
fiferi, majori octiduas plagas florere lifferartim
periiia, qnam ipti audissent, velputasscnt in jKtiria,

A Itaqm1liaeccollocutio huncfinem merttit, ut pronun-
tiaret aposlolicus, nihil Anglornm regis eausa jus-
titts, pruderitia eminentius, facundia uberius. IIo- '

rum pucrorum paler erat comes de Mellento Rnber-
tus (ut dixi) filius Rogerii de Bellomonte, qui Pra-

, lellum ca;iiohium Noiihmanniaecons.lruxit, liomoan-

tiquae simplicitaiis el fidei, qui erebro a WillieimQ
prirao invilatus ut Angliam veniret, largis ad vojun-
latem posscssionibus munerandus, supersedit, prb-
-nuntians palrum suorum hsereditatem se velle fove-
re, non transmarinas et indebitas possessiones vcl
appetere, vel invadere. Ilic duos filios habuil : Ro-
berlum islum el Henricum. Henricus comes War-
vvicensis, dulcis et quieti animi vir, eongruo suis
moribus sludio vitam egit et clausil. Aller aslufior
el pro moribus ad versutiam cordis, praeterpaterni-
lalem haeredilalcmin Norlhmannia, et ingentia prar
dia iu Anglia, castiilum quod malris siue fratcr Hu-
go fiiiiis Gyaleranni lenueral, Mellenlum noniine, a

r, rege Franciae nundinattis esl pecunia. Qui cum su-
periorum rcgum lempore spe sensim pullulaiile in
gloriam procederet, Jiujiis aHale summo provectu
effiloruil,hahehafque ejus consiIium,quasi quis divi-
num consuluisset sacrarium. Jamque non imnierito
asseculus seslimabalur, quod esset sevi maturus ad
consulendum, suasor concordise,,di3suasordiscordiav
ei prorsusad quod intendercl, pro viribus eloquenlia
cilissirnus persuasor. >Et paulo posladdil:« In pla-
cilis propugnator justitise, in guerris provisor viclo-
rise; dorainum rcgcmac severilatem legum custodien-
dam exacuens, ipsenon eas sequens, sed proponens,

-cxpers in reges perfidiae,"iii cseteros ejus persecu-
tor. » Et longe post eodem lib. icfert comitein de
Mellento in causa fuisse, ut Henricus primus Anglo-
nim rex di« altercaius fuerit cum Paschali jiapa su-
perusu invesliturartira, « quia allegabal multtim
regiaa majeslali diminui, si oiuitlens morem anle-
cessorum non invcstiret eleclum per baculum ct an-

_ nulum. > Exstal in veluslo codice bibliothecse S.
"' Yictoris Paris. Anselmi Cantuariensis cpiscopi epi-

stola ad Ermilfum in eaindem rem, « Doranus papa
(de Paschali secundo loquilur) miper manda\il co-
inili de Mellento salulem ct benediclionem suain,
hac videlicet condilione, .si libertali Ecclesiae vo--
luerit favere, cui hactenus visus est resislere; sin
autem, ab inlroitu ecclesiae tantum illum arcebatt
sicut /eceral prius de illo, et de aliis eomjjlicibiis
ejiis consiliariis regis, in litleris illis quarum exem-r
plar misi \obis. Sedquoniam idem coracs promisit
mihi sa conalurum ut rex pap:c praeceplis obedial,
permisit ei-iniroilum ecclcsia; a quo deiinebatur. >
Idetn WiHielmus Malmesb. lib. « De gest. ponl,
Angl. de codcm Ilenrico rege loquens : « Jlle qri
sua prudentia consilio Mellentini comitis Robeiii
jum in omnibus defaecaiusmaturuerat, eonsilia salu-
laria dignaiuer accepit. s Ivo ineminit Roberii Mel-
lenlini comitis epist. 45, ct Mellelensis episf. 285,

Ad aliam Ecclesiam trnnseal, ct velttt quudiini
D mmchuiionc.Sic rectissime in raelioribus codicibus,

pro quo in aliis, quadam machinatione, rainus aple :
iiicechationis enim nomine voluit inleHigi bigamiam
in boc episcopo Ranulfo, qui duarum Eeclesiaruni
episcopus fieri malis arlibus nitebalur, A canonum
vcterum eenditoribus Ecclesia vel parochia appelia-
lur uxor episcopi vel presliyleri, ut a Callixto jiajia
in cap. Sicui, caus. 7, q. 1, et sponsa presbyteri in
Rcnieiisi coiieilio relalo cap. Sicnl unaqumque, cans.
21, q. 5, ubi scribilur Ecclesiam non posse dividi
inter duos. quia est uxor et sponsa Christi, non
scorlum. Ivoetiam, epist, 151, djcit adulterari spon-
sam el cubile sponsse ascendi, de presbytero loquens
qui suam repudiaralEcclesiam, el illam recuperare

. voleJjal vivenfe altero, qui legitime illi incardinattts
• crat, vel (ut habent quidam codices) incarnalus erat.

Idem Callixfns concubilu Ecclesise frui dicil, dicto
cap. Sicut, caus. 7, q. 1. Ivo de codem Raimlfo
agcuscpisi. 155, « Eliminetur, iiiqttit,<le Luxouehisi
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Ecclesia, ut digamia non admittatur. » Sed el affir- _
mat liemincm iieri episeopum duarum Ecciesiarum
epist. 66. Sicut plures Ecclesiae uni episcopo com-
mitti non posse scribunt Sozomerms, Hisl. Eccles.,

"

lib. iv, cap. 15; Rulfinus, Hist. lib. i, cap. 6, etEpi-
phanius haeresi 68. Apud Luithprandum Ticin.,
lib. iv, eap. 5, exslat insignis locus de Manasse
episcopo Arelalensi, quiabusus auctoritate et exem-
plo Petri apostoli et Marci evaiigelistse, ab Hugone
tunc temporis rege Italise suscepit episcopalum Ec-
clesias Tridenliiise, Verorensis et Maniuanae. Ex
justa auiem causa unus idemque episcopus potest
liabere duos episcopatus, ul ex Gregorio relatum in
cap. Retalio, et cap. Illud, caus. 21, q. i.

Bona seventnl. Placet magis isla lecf.o aliquot
manusciiptorum, quani ailera, bona scnseruni, etsi
defendi polest. Bona enim serere dixit eo modo quo
aiii sermonem disseminare.

t7f teges frangant, sed dhtotlorcs legutti. Piima
editio oblrubcrat, sed dcctores legum, quam leclio- .
nem cum mendosam videret esse Baronius, pro dis-
lorlores, substituit fraclores, ut videre est, tom. XII
Annal., ttbi profeii liunc locum. Restiiui, disiorio-
res, secuius fidem el consensum priscarum mem-
branarum, quod sincerum esse liqttet.

AD EPIST. CLVII.
Accepto pastorali bacvlo. De episcopali agi, tota

epislolsc series ostendit. Baeulus autem inter sym-
bola pontilicise dignitatis recensetur. S. BernarJtis
Clar. in sermone de baptismo : < Sicul in exlerio-
lihus diversa sunt signa, varios sunt investilurse se-
cundtim ea de qulbus investimur. YeiLi gratia, in-
Vestitur canonicus per librum, abbas per bactthim,
cpiscopus per baculum et aunulum simul. Sicuf,
inquam, in hujusmodi rebus csl, sic et divisiones
gratiarum diversis sunl traditae sacramentis. > Qui
jn libro Sententiarum cap. 5, dicit episcopum ha-
bere yirgam in manu ut mites lenius corripiat, ba-
culum ut duros et improbos acrius arguat, cunique (
necesse ftieril, analheraatis scnlenlia feriat. Priscus
et imiominaiiis auctor vilne S. Romani episcopi Ro •

ihomagensis : « Fit itaque inler palatinos proceres
de viro sancto communis assensio,qui omnes unani-
miterregi constiliint, ne-grex Christi suo frattdetur
desiderio, sed divina protimis ad effectum ducatur
clcelio. Quo rex gratulalus consilio, csnvocatis
tam episcopis quam abbatibus baculum iili conlulit
pastoralem. Intronizatur ergopor.tiiicali apice,» elc.
Qui locus palam arguil anliquissimi juris usum
quo Gallioereges investiebanf antistiles sui regui.
17S Nam ille Romamis claruil sub Ludovico el Cio-
tilde, circa annum 625. Evstal memorabilis histo-
lia apud GlaJjrum Rodulpbum. lib. v, cap. 1 de Ro-
beiio rege Francorum, cui abbas cujusdam mona-
sterii eqiium opfimum dederat, ut sibi illius amici-
tiam coiiciliaroi. Dumque praefatus abbas accersitus
fuissct, ait ei; « Depone baculum regiminis paslo-
falis, quem credis largitione mortalis hominis debere
gestari. Quem cum a seprojecsset, suscipiens illum '

rex, imposuit dexferce imaginis Salvatoris, vade in-
quicns abbali, et stiscipe illum clemanu omnipoten-
tis>regis, nec sis ulfra pro eo nebi<ovalicujus mor-
talis, sed liljere utere eo, ut decet r-_..neii lanti no-
minis;at ipsegaudenter illum suscijiiens, plurimis
de .lali facto alacritatem contulit, ac dcliinc eum
omniiibeiiate viguit. » Yetus fragmentum historise
a Roberto ad morlem Philippi, de Hildebrando et
flenrico imp. : « Exigebat quoque idem papa ab co
dimitli dominatioriem omniiim sui imperii ecclesia-
rum, ne cui baculnm pasloralem donarel juxta quod
in aiitiquoruin statutis continetur Patrtim. Quod ille
iacere rentiit; ha:c fuit justior causa cxcominuniea-
tionis. > Waltramus cpiscopus in traclatu De inves?
tiiuris : Pure et 'integre servanda est aniiqua con-
Stitutio, ne pusilli' Christi scandaiizentur, nihil enim
refert sive verbo, sive praecepto, sive JJacuio, sive
alia re qttam in manu lenuerit, investiat aut inthro-

A nizet rex ei imperator episcopum; quo die conse-
crationis veniens annulum et baculum ponit super
altare, et in curam pasloralem singula accip.'t a
stola et auctoritafe S. Petri. Sed coiigruum roagis
est, quod per baculum, qui est leraporalis et spiri-
tualis, praecedens investitura per regem, in fundis et
rebus Ecclesise eonlra tyrannos et raptores quleta et
pacifica reddit omnia.» Exslat miranda hisloria*pud
Matthseuin Paridem in Yita Williebni secundi, de
Wlstano cpiscopo Wigornensi, qui ab adversariis
impefilus , baculum seu virgam episeopalem no-
luit reddere, nisi ttimulo regis Edwardi, a quo vi-
venle acceperat: quse quidem ibi affixa, nulJiuspo-
stea manu avelli potuit, nisi ipsius Wlstani tali mi-
raculo Deoeomprobaiile, j'ustissime baculum episco-
palem antea illi concessum a rege fuisse. Innoeen-
lius papa terlius conccdit jiatriarchse Constaiil;no-
polilano uti baculo ad similitudinem aliorum ponti-
flcum in cap. Cutn venhset, de sac. unct,, quo qui-

B dem loco addit papam Romanum non ufi baculo,
lum jiropler historiam, tum ])roplcr mvsticam ra-
lionem. Ea autem ratio petenda est ex OlhoneFri-
sigi chron. lib. ih, eap. 15; Durando in Ralionali,
et Jordano, liber De imperio et clecliohe. Quamvis,
utobiterid notetur, dtibitari possif an usquequaque
verum sit quod aif ille Innocenlius pontificem Ro-
nianum non uti baculo. Etcnim Luilhprandas Tici-
nensis in fine lib. vi, De reb. jier Europam gestis,
refeii quemdam Benedictum pr.para, exauctbralnm
f:iisse, sibique abslulishe palliuni et ferulam poiUifi-
calein, et eam Leoni rcddidisse, quam idem Leo
frogit. Quod etiara confirmat Rliegino, Chron.
lib. n, his oniiiino veiljis : « Leo aposlol.cus coadf-
nata mullortim episcoporum synodo, euradem Bcr.e-
dictnm Ronjanaj sedis invasorem, jtidicio ouiiiium
ab invaso gradu deposuil, et pomiilcale pallium
quodsibi iiuposueral, abscidit, ferularaque paslora-
li?mmanu ejus arrepiam, coram omnibus in frusia

(, confregit, el ad preces imperaloris, dia™natuseiJ (antum gradu titi concessit. » Quibus loeis ferul<>ir.
ijein signilieare quod baeulum seu virgam, intlu-
bium est. Alibi pedum appellari videas ut a prisco
et anonymo auclore Vitse S. Oltonls episcopi Babe-
bei'gensis et apostoli Pomeranonim, cap. 5 : <Per
id lempus (ait) impcralores ecclesiarum investiluras
conferebani, et quoties episcopus aliquis decessisset
c vila, licclesia cui prsefue:al, pedum et annulum ad
imperatorem liansinitlebal, ab ejusaula petens sibi
dari episcopnm.- Ifaquemulli nobiles et prseslanfes
viri, cognati et filii principiim, imperaloris aulam
sequebantur, eapellanorum ei ministeritini exhi-
benfes, sj)e alicujiis episcopalus obtinendi. ,» Et
paulo posi, loquens de Ottone imperatore: «Annu-
luiucj^oopi, ejus digito apposuil, pedum iradidil,
ctita iiivestitum legalis aitribuil. > Ilis conjungenda
sunt qtiaade virga paslorali notala ad epist. 8.

A comileNorthmannorum. Hunc locum inlerprc-
lantur.de Roberto qui devictus et in vincula couje-D ctus fuit a fratre Henrico Anglorum rege, tolaque
Noiihmanniasimulsu])jugafa,dequoEadmerusinYila
Anselmi Cantuar., el Willelmus Malmesbur. lib, n,
De gesl. pontiiic. Anglor., ubi scribit illum fratris
regnum soilicitavisse,'et mentittim minus habileni
ad guliernandam rempublicam pro lenitale ingenii

An EPIST. CLVIII.
Quod esl inici Constaniiam filiatn prmdicii regis

c', comitem Trecassinum. Soluto hoc malrimonio,
Ilugo Tricassinuscomes aliam sibiuxorem sumpse-
rat, quemadmodum coiligi potest ex verbis Ivonis
epist. 215, ei hac de re ita scribit Andreas, vefus au-
ctor et inediftis, in Hisloria Francorum, lib. m :
< Pliilippus defuncto tuiore suo Balduin.o comiie
consilio Roberti FrLsionis filiam Florentis ducis
Frisionum Bertam in uxorem, ex quaLudo\ieum et
filiam Constantiam genuit: cjuaacum adulta esset,
usque ad nubiles annos nupsit Htigoni Trecassine
coniiiij a qtio poslea disjuncta propter consang^aini»
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talem nupsit Boa.lmundo, principi Barriehsi, viro
magnanimo et slrenuo, > etc. Ej'usdem nieminil Su-

-gerius in Yita Ludoviei Grossi, cujus verba quia
depravala sunt in vulgata editione, obiter hic ex
vet. cod. castigabuntur. « Boadmundi ad partes
istas adventus causa fuit, ut nobilissimam doraini
Ludovici designati sororem Conslantiam moribus
facetam, persona elegantem, facie pulchcrrimam
raatrimonio slbi copulari quibuscunque modis quse-
ritarel. Tanla etenim et regni Francorum et domini
Ludovici prseconabatur stienuitas , ut ipsi etiam
Sarraceni hujus terroie copulseterrerenlur. Vacabat'
domina, comitem Treceusem Ilugonem procum as-
pernala, nec decenlem sponsum iterata copula ap-
petehat. Callebat princeps Anliochenus, et tam do-
nis quam piomissis copiosus, dominam illam cde-
berrime sibi copulari Carnoti, prsesenle rege et do-
tnino Ludovico, multis aslantibus archiepiseopis,
episcopis et regni proceribus devote promeruit. »

Eorutn insiinciu moneo. Ita melius ex vet. cod.
quam ut antea : « Dum ergo hsec voluntas ita fer-
vens esteorum, moneo. »

AD EPIST. CLIX.
In concilio Tnronensi. Beiioldus in chron. adnofat

nb Urbano secundo hanc synodura celebralam anno
1096.

Subreplum domno papm Urbano. Scite S. Ber-
nardus Clar. in epist. 247, ad Eugenium papam :
< Interest quis, et in quo fallatur. {Juanio vestra
polestas et digniias major, lanto ea quae vobis forte
subreptio fit, non modo periculosior, sed et turpior
cst/prsesertim in Ecclesiasticis causis. » Idem epist.
.178, ad Innocentium papam : « Hoc solet liabeie
priecipuum 3L74 apostolica sedes, ut non pigeat
revocare quod a se forte deprehenderit fratide elici-
ttim, non veritate promeritum, res plena sequiiate et
laude digna, ut de mendacio nerao lucretur, prse-
serfim apud sanctam el summam sedem..»